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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Lénda: Rekomandim pér kontrolluesin Baina Ndérkombétaré Tregtare (ICB) Tirang.

REKOMANDIM

Nr. 54 daté }3 //2 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢ komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale dhe nr 225, datg 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve té punés t€ zyrés s€ Komisionerit pér Mbrojtjen e
t& Dhénave Personale. pas shqyrtimit t& relacionit t€ Drejtorisé s€ Hetim Inspektimit né
ngarkim t& kontrolluesit, Banka Ndérkombétaré Tregtare (ICB) Tiranég.

KOMNSTATOVA

Né daté 14/11/2013 Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ka zhvilluar kontroll
administrativ prané kontrolluesit. Banka Ndérkombé&targ Tregtare (ICB) Tirané me objekt:

» Ligjshméria e pérpunimit t¢ 1& dhénave personale pér subjektet e t& dhénave
“klient”. “punonjés”, sipas ligjit S887 daté 10/03/2008 “Pér mbrojijen e fé
dhénave personale”, udhézimit nr. 21 dat€ 24/09/2012 “Pér pércaktimin e
rregullave  pér ruajtien e siguris¢é s¢ (¢ dhénave personale & pérpunuara nga
kontrollues 1é médhenj”

~ Procesi i njoftim regjistrimit

» Transferimi ndérkombétar i 1€ dhénave personale

Kontrolluesi ushtron wveprimtari  bankare dhe financiare né Republikén e Shqipérisg, né
kéndveshtrimin e ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale™, i
ndryshuar, kontrolluesi Banka Ndérkombétarg Tregtare (ICB) Tirané merr cilésing e
kontrolluesit, pasi gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& tij, sheérbimeve dhe produkieve gé ofron,
mbledh dhe pérpunon t& dhiéna personale pér kategoringé e subjekteve t& € dhénave
klient# * dhe “punonjés”,

Ligji nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Perscnale”, né nenin 3
pérkufizon: “Kontrollues ™ éshté ¢do person fizik ose juridik, autoritei publik, agjenci apo
ndonjé organ tietdér gé vetém apo sé bashku me 1€ tferé, pércakton géllimet dhe ményral ¢
pérpunimit 1é (¢ dhénave personale, né pérputhje me ligiet dhe aktet nénligjore (é fushés, dhe
pérgfigiet pér pérmbushjen e detvrimeve 1é pércaktuara né kété ligj.
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Nisur nga relacioni 1 grupit t& kontrollit administrativ dhe procesverbali i kontrollit té
mbajtur nga grupi i kontrollit rezulton sc; kontrolluesi Banka Ndérkombétaré Tregtare
(ICB) Tirané, mbledh dhe pérpunon té dhéna personale né rrugé manuale dhe né rrugé
clektronike népérmijet sistemit clektromlk.

Pérpunimi i t& dhénave né rrugé manuale pér kategorit? e subjekteve (€ t& dhénave personale
“klient dhe “punonjés” béhet népérmjet mbledhjes dhe ruajyjes s& dokumentacionit me (&
dhena personale (€ paragitur, pér marrjen ¢ shérbimeve dhe produkieve si dhe pér dosjet e
krijuar nga departamenti 1 burimeve njerézore.

Pérpunimi 1 & dhé&nave personale mé& 1 pérhapur pér kontrolluesin ICB-banké  éshtd
pérpunimi né€ rrugé elektronike € realizohet népérmjet sistemit elektronike q& kontrolluesi
ka 1€ instaluar né gendér dhe né ¢do degé t€ tij pér ofrimin e shérbimeve dhe produkteve té
tij.

Nga kontrolli administrativ 1 ushtruar rezulton se kontrolluesi ICB- Bank, garanton mbrojtje
t€ t& dhénave personale, népérmjet pérpunimit & drejté, & ligjshém dhe t& sigurt t& tvre. né
sajé 1€ masave g€ kontrolluesi ka marr€ sa 1 pérket sigurisé sé informacionit dhe sekretit
bankar, zbatimit t€ legjislacionit né fushén bankare, monitorimit té vazhdueshém té autoritetit
mbikéqyrés Bankés s€ Shqipérisé. zbatimit t& akteve dhe udhézimeve € nxjerra prej tij.

Kontrolluesi zbaton politika pér siguringé ¢ informacionit t€ pérmbledhura né dokumentin
* Guida e procedurave pér sistemet ¢ teknologjisé s& informacionit™

Pavarésisht sa mé sipér , grupi i kontrollit administrativ né procesverbalin e mbajlur né datén
09/12/2013 ka konstatuar se;

1) Kontrolluesi Banka Ndérkombétarg Tregtare (1CB) Tirang, nuk ka hartuar rregullore
€ vecant® ku t€ pércaktohen garié rregulla pér mbledhjen dhe pérpunimin e t8
dhénave personale, kohén e ruajtjes, procedurat e asgjésimit 1€ 1€ dhénave personale,
né rrugé manuale dhe elektronike, pér subjektet ¢ t€ dhénave personale. né respekt té
ligjit nr, 9887 daté 10/03/2008, “Per Mbrojtien e 1é Dhénave Personale " 1 ndryshuar,
neni 27 " Mesat pér siguring e 1é dhénave personale ",

2) Kontrolluesi Banka Ndérkombétare Tregtare (ICB) Tirang, mbledh dhe pérpunon t&
dhéna personale né€pérmjet video-survejimit (regjistrim me kamera), duke mos
pércaktuar rregulla t& shkruara, pér pérdorimin ¢ kétij sistemi, si kundér parashikohet
ne kushtet dhe kriteret e pércaktuara né nenin 6, 18 té ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale” 1 ndryshuar, s1 dhe udhézimin nr. 3 daté
05/03/2010 & Komisionerit pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale, "Pérpunimi i ¢
dahénave personale me sistemin e video survefimii né ndértesa dhe mjedise 1¢ tjera”.

3) Kontrolluesi Banka Ndérkombétaré Tregtare (ICDB) Tirané. né fagen e saj 1€ internetit
nuk ka vendosur rubrikén “politikat e privatésisé”, ku t# pérfshihen  kushtet. kriteret
qé reflektojné parimet e pérpunimit € ligjshém dhe 1€ drejté 18 18 dhénave personale
bazuar né ligjin nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér mbrojticn e t& dhé&nave personale™,

Duke vlergsuar konstatimet ¢ grupit 12 kontrollit administrativ n& vbatim t& neneve 29, 30
dhe 32 @& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t& Dhénave Personale”, si dhe
107-109 1€ K.Pr.Administrative;

Rr. “4bdi Toptani”, katii [I-té nr. 4 Tirané. Tel. +35542237200 www.kmdp.al Fage 2



REKOMANDOJ

1. N& zbatim t& nenit 27 ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojijen e & Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Banka Ndérkombétaré Tregtare (ICB) t€ harto)é
rregullore & veganté ku (& pércaktohen garté rregulla pér mbledhjen dhe pérpunimin e
1& dhénave personale, koha e ruajtjes, procedurat e asgjésimit té t& dhénave personale,
né rrugé manuale dhe elektronike, pér subjektet e t& dhénave personale. (Rregulloren
tip mund ta gieni né fagen zyrtare www.kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencén toné).

2. N& zbatim t& neneve 6, 18 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar. si dhe udhézimin nr. 3 da@ 05/03/2010 @
Komisionerit pér Mbrojtjen e t8 Dhénave Personale. “Pérpunimi i té dhénave
personale me sistemin e video survejimii  né ndértesa dhe mjedise 1¢ ljera”,
kontrolluesi Banka Ndérkombétaré Tregtare (ICB) t€ hartojé rregulla té shkruara, pér
pérdorimin ¢ sistemit CCTV  dhe t& bgjé informimin e subjekteve t& t& dhénave
personale népérmjet tabelave informuese.

3. N& zbatim t& nenit 27 & ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave
Personale” i ndryshuar, kontrolluesi Banka Ndérkombétaré Tregtare (ICB) né fagen
¢ internetit, 1& vendosé rubrikén “politikat ¢ privatésisé”, ku t& pérfshihen  kushtet,
kriteret gé reflektojné parimet e pérpunimit t& ligjshém dhe t€ drejt¢ t€ t& dhénave
personale.

4. Kryerja e detyrave té¢ léna né k& Rekomandim. té realizohet brenda nj€ afati kohor
prej 1 (njé ) muaj, duke filluar ky afat nga dita ¢ marrjes dijeni t€ kétij rekomandimi.

5. Me plotésimin e kétvre detyrimeve 1€ njoftohet me shkrim prané Komisionierit pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale;

6. Né rast mospérmbushje t& kétij Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas neni 30, pika
2, t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 * Pér mbrojtjen e t& dhénave personale, sipas t&
cilit "Komisioneri né rast shkeljesh serioze (¢ pérséritura ose (é géllimshme & ligjit
nea njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet ¢ pérséritura te moszhatimil
ié rekomandimeve @ tij, vepron sipas nenit 39 1& kétif ligii dhe e denoncon publikishi
ose e raporton céshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

B KOMISIONERI
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